令和７年度第 1 回中部地方幹線道路協議会

静岡県・愛知県合同地区会議

議事概要

■開催概要

  開催日：令和７年９月２９日（月） １０：００～１０：３０

  場 所：名古屋合同庁舎第２号館３階共用大会議室

  出席者：別紙１のとおり

  議 事：浜松湖西豊橋道路の整備手法（案） 等

■議事概要

 ・浜松湖西豊橋道路の整備手法（案）について、別紙２のとおり議論

がなされた。

 ・早期整備のため、浜松湖西豊橋道路（全区間）を有料道路制度を活

用して整備することについて、静岡県、愛知県、浜松市より提案が

なされ、異論はなかった。

 ・静岡県、愛知県、浜松市の提案を踏まえ、有料道路制度の活用を想

定し、国で検討を進めること、また、当該路線に接続する東名高速

道路の道路管理者である中日本高速道路㈱が国の実施する検討に協

力することについて、関係者間で確認した。

日時： 令和７年９月２９日（月）　10:00～

場所： 名古屋合同庁舎第２号館３階　共用大会議室

委員長 国土交通省　中部地方整備局　道路部長 望月　拓郎

副委員長 静岡県　交通基盤部長 髙梨　記成 （代理）交通基盤部　理事　羽田　充明

委員 静岡県　交通基盤部　道路局長 山梨　義之

委員 浜松市　土木部長 平井　親一

委員 浜松市　都市整備部長 濱田　輝秀 （WEB）

委員 中日本高速道路(株)東京支社　建設事業部長 古田 康裕

委員 国土交通省　中部地方整備局　道路部　道路調査官 大口　鉄雄

委員 国土交通省　中部地方整備局　道路部　道路計画課長 北川　洋平

委員 国土交通省　中部地方整備局　道路部　地域道路課長 浅井　聡

委員 国土交通省　中部地方整備局　道路部　計画調整課長 竹村　美利

委員 国土交通省　中部地方整備局　企画部　広域計画課長 山田 純弘

委員 国土交通省　中部地方整備局　建政部　都市整備課長 後藤　直紀

委員 国土交通省　中部地方整備局　静岡国道事務所長 椎野　修

委員 国土交通省　中部地方整備局　沼津河川国道事務所長 藤浪　武志 （WEB）（代理）副所長　加藤　弘法

委員 国土交通省　中部地方整備局　浜松河川国道事務所長 白井　宏明

委員 静岡県　交通基盤部　都市局　都市計画課長 日野原　武

委員 静岡県　交通基盤部　道路局　道路企画課長 塩澤　孝洋 （代理）道路企画課長代理　白井　幸雄

委員 静岡市　建設局長 塚田　俊明 （欠席）

委員 静岡市　都市局長 杉山　弘人 （欠席）

委員 静岡市　建設局　道路部　道路計画課長 尾焼津　健 （WEB）

委員 静岡市　都市局　都市計画部　都市計画課長 桑原　源文 （欠席）

委員 浜松市　土木部　道路企画課長 加藤　貞仁 （WEB）

委員 浜松市　都市整備部　都市計画課長 磯部　篤 （WEB）

委員 中日本高速道路(株)東京支社　総務企画部　企画調整課長 足立 雅人

事務局 静岡県　交通基盤部　道路局　道路企画課

事務局 国土交通省　中部地方整備局　静岡国道事務所　計画課

令和７年度第１回中部地方幹線道路協議会
（静岡県・愛知県合同地区会議）

出席者名簿（静岡県）

所　属 ・ 役　職 氏　名 備　考

minamida-k85aa
スタンプ

minamida-k85aa
テキストボックス
別紙１

日時： 令和７年９月２９日（月）　10:00～

場所： 名古屋合同庁舎第２号館３階　共用大会議室

委員長 国土交通省　中部地方整備局　道路部長 望月　拓郎

副委員長 愛知県　建設局長 西川　武宏 (代理)建設局技監　山本　卓也

委員 愛知県　都市・交通局長 片桐 靖幸 （欠席）

委員 名古屋市　住宅都市局長 伊藤　大 （WEB）(代理)都市計画部長　清水　敏治

委員 名古屋市　緑政土木局長 山田　好人 （WEB）(代理)道路部長　加藤　人士

委員 名古屋高速道路公社　経営企画部長 木村 昌博

委員 中日本高速道路(株)名古屋支社　建設事業部長 落合　孝朗

委員 国土交通省　中部地方整備局　道路部　道路調査官 大口　鉄雄

委員 愛知県　建設局　道路監 篠田　宗純

委員 愛知県　都市・交通局　都市基盤部長 伊井 誠

委員 国土交通省　中部地方整備局　道路部　道路計画課長 北川　洋平

委員 国土交通省　中部地方整備局　道路部　地域道路課長 浅井　聡

委員 国土交通省　中部地方整備局　道路部　計画調整課長 竹村　美利

委員 国土交通省　中部地方整備局　企画部　広域計画課長 山田　純弘

委員 国土交通省　中部地方整備局　建政部　都市整備課長 後藤　直紀

委員 国土交通省　中部地方整備局　名古屋国道事務所長 神田　忠士

委員 国土交通省　中部地方整備局　愛知国道事務所長 吉川　昌宏

委員 国土交通省　中部地方整備局　名四国道事務所長 髙見　泰彦

委員 愛知県　建設局　道路建設課長 山田　健爾

委員 愛知県　都市・交通局　都市基盤部　都市計画課長 青柳　克彦

委員 名古屋市　住宅都市局　都市計画部　街路計画課長 河村　幸宏 （WEB）(代理)街路計画課担当課長　横山　哲也

委員 名古屋市　緑政土木局　道路部　道路建設課長 横井　英二 （WEB)

委員 名古屋高速道路公社　経営企画部　企画課長 佐藤 勉

委員 愛知県道路公社　事業部長 山田　純司

委員 中日本高速道路(株)名古屋支社　総務企画部　企画調整課長 野口　哲史

事務局 愛知県　建設局　道路建設課

事務局 国土交通省　中部地方整備局　愛知国道事務所　計画課

令和７年度第１回中部地方幹線道路協議会
（静岡県・愛知県合同地区会議）

出席者名簿（愛知県）

所　属 ・ 役　職 氏　名 備　考

浜松湖西豊橋道路の整備手法（案）

〇早期整備のため、浜松湖西豊橋道路（全区間）を有料道路制度を活用して整備することに
ついて、静岡県・愛知県・浜松市より提案。

〇その提案を受け、有料道路制度の活用を想定し検討を進める。
〇当該路線に接続する東名高速道路の道路管理者である中日本高速道路(株)に、国で実施
する検討への協力を依頼。

【提案区間】
有料事業を活用した自動車専用
道路として整備

別紙２

※有料道路事業主体を決定するものではない